2

[image: image1.png]

Сахалинский областной союз организаций профсоюзов
П Р Е З И Д И У М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от « 19 »  февраля 2026 года

                                         № 5-3
О внесении изменений в Положение о конкурсе Сахалинского областного союза организаций профсоюзов «Лучший социальный партнер года»
В целях актуализации Положения о конкурсе Сахалинского областного союза организаций профсоюзов (далее - Союз) «Лучший социальный партнер года», утвержденного Постановлением Президиума Союза от 18.08.2015 года № 5-6 (в редакции Постановлений Президиума Союза от 22.02.2018 года № 25-6, от 17.05.2019 года № 35-4, от 19.01.2022 года № 13-3), Президиум Союза ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в состав конкурсной комиссии, утвержденной Положением о конкурсе Союза «Лучший социальный партнер года»:
1.1. Вывести из состава конкурсной комиссии Александрову Наталью Михайловну, Чуру Леонида Павловича;
1.2. Включить в состав конкурсной комиссии Столярову Елену Анатольевну, председателя Сахалинской областной организации профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации;
2. Утвердить Положение о конкурсе Союза «Лучший социальный партнер года» в новой редакции (прилагается).

Приложение

к Постановлению Президиума

Сахалинского областного союза

организаций профсоюзов

от 19 февраля 2026  № 5-3

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе Сахалинского областного союза

организаций профсоюзов «Лучший социальный

партнер года»

I. Задачи проведения конкурса

В соответствии с Распоряжением Правительства Сахалинской области от 10.10.2014 года № 550-р утверждена Концепция развития системы социального партнерства на территории Сахалинской области.

Среди основных направлений, реализация которых предполагается в рамках этой Концепции, - активизация работы профсоюзных органов и первичных профсоюзных организаций по осуществлению конструктивного взаимодействия с представителями работодателя по решению повседневных и перспективных вопросов регулирования социально-трудовой жизни в коллективе, прежде всего на основе  заключенных коллективных договоров и соглашений, а также по осуществлению профсоюзного контроля за соблюдением работодателем социально значимых прав и интересов членов  профсоюза в соответствии с нормами трудового законодательства.

Также в рамках Концепции большое внимание уделяется анализу и обобщению лучших практик социального партнерства, включая проведение конкурсов.

Задачи проведения данного конкурса – поощрение социально ответственных работодателей Сахалинской области, улучшение их деловой репутации, увеличение числа работодателей, гарантированно соблюдающих трудовое законодательство и оказывающих всемерную поддержку профсоюзам.

II. Условия участия в конкурсе Сахалинского областного союза организаций профсоюзов «Лучший социальный партнер года»

В конкурсе Сахалинского областного союза организаций профсоюзов «Лучший социальный партнер года» принимают участие руководители организаций и предприятий всех форм собственности, наиболее успешно решающие социально-трудовые вопросы в своих коллективах во взаимодействии с первичными профсоюзными организациями.

Обязательными условиями (показателями) участия в конкурсе являются:

1. Численность членов профсоюза;

2. Количество работающих;

3. Профсоюзное членство среди работников предприятия – не менее 51 процента;

4. Наличие коллективного договора, заключенного с профсоюзной организацией предприятия и его выполнение;

5. Отсутствие задолженности по выплате заработной платы;

6. Выполнение Соглашения о минимальной заработной плате в Сахалинской области (кроме работников организаций, финансируемых из федерального бюджета), а в случае его отсутствия – обеспечение минимальных гарантий по оплате труда, установленных на федеральном уровне, с применением к ним соответствующего районного коэффициента и надбавок;

7. Создание условий для работы профсоюзной организации;

8. Своевременность перечисления работодателем членских профсоюзных взносов работников на счет первичной профсоюзной организации;

9. Отсутствие случаев нарушения трудового законодательства и прав работников;

10. Отсутствие несчастных случаев среди работников.

Итоги конкурса подводятся ежегодно конкурсной комиссией в составе:

· Кознова Александра Сергеевича – председателя Сахалинского областного союза организаций профсоюзов;

· Королевой Алины Александровны – председателя Сахалинской областной организации профсоюза работников культуры;
· Максимова Якова Андреевича – заместителя председателя Сахалинского областного союза организаций профсоюзов;

· Столяровой Елены Анатольевны – председателя Сахалинской областной организации профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации;

· Усачевой Татьяны Викторовны – председателя Сахалинской областной организации общественной организации «Всероссийский Электропрофсоюз».
Победители конкурса награждаются специальным Дипломом и Памятным подарком Сахалинского областного союза организаций профсоюзов на сумму до 5000 рублей.

Все показатели для участия в конкурсе оформляются Справкой о результатах работы коллектива, в которой также указывается:
- наименование предприятия, адрес, телефон;

- Ф.И.О. руководителя предприятия;

- Ф.И.О. председателя профкома;

- краткая информация о руководителе предприятия (возраст, образование, стаж работы на данном предприятии, отношение к профсоюзной организации).

Справка рассматривается на заседании профсоюзного комитета, подписывается председателем профкома и представляется в областную отраслевую организацию профсоюза (при ее наличии), либо в Сахалинский областной союз организаций профсоюзов (в случае, если первичная профсоюзная организация является членской организацией Союза).

Рекомендательное письмо, либо решение коллегиального органа областной отраслевой организации профсоюза, первичной профсоюзной организации, являющейся членской организацией Союза, подписывается председателем и вместе со Справкой о результатах работы коллектива направляется не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным, в конкурсную комиссию Сахалинского областного союза организаций профсоюзов.